Scientific article http://dx.doi.org/10.5154/r.rchsh.2017.01.006
Physical and chemical attributes of
feijoa fruit in Veracruz, Mexico
Atributos físicos y químicos del fruto de feijoa en
Veracruz, México
Karla Elizabeth González-García¹; Diana Guerra-Ramírez¹;
Oscar Andrés del Ángel-Coronel²; Juan Guillermo Cruz-Castillo¹*
¹Universidad Autónoma Chapingo. Carretera México-Texcoco km 38.5,

7González-García et al.
Revista Chapingo Serie Horticultura | Vol. XXIV, núm. 1, enero-abril 2018.
an orchard with 350 feijoa trees. Their length (mm)
and diameter (mm) were determined with a digital
vernier caliper (Mitutoyo model CD-6"CSX). The pulp
and shell were separated and weighed (g) on a digital
scale (OHAUS CS 2000).
Bromatological analysis
Total moisture, ash, crude protein, fat, crude fiber and
carbohydrate percentages (Hall, 2003) were determined
in 10 ripened feijoa fruits (Harman, 1987), harvested at
random from a tree. The analyses were done in triplicate
and expressed on a wet basis. The determinations were
carried out in accordance with the following Mexican
standards for the bromatological analysis of food:
NMX-F-83-1986 (Secretaría de Economía [SE], 1986), NMX-
F-089-S-1978 (SE,1978a), NMX-F-068-S-1980 (SE,1980),
NMX-F-090-S-1978 (SE,1978b) and NMX-F-066-S-1978
(SE,1978c).
Physicochemical analysis

con 350 árboles de feijoa. Se determinó su longitud (mm)
y diámetro (mm) con un vernier electrónico (Mitutoyo
modelo CD-6”CSX). La pulpa y cáscara se separaron y
se pesaron (g) en una balanza digital (OHAUS CS 2000).
Análisis bromatológico
Se determinó porcentaje de humedad total, cenizas,
proteína cruda, grasa, fibra cruda y carbohidratos (Hall,
2003) en 10 frutos de feijoa en madurez de consumo
(Harman, 1987) cosechados al azar de un árbol. Los
análisis se hicieron por triplicado y se expresaron
en base húmeda. Las determinaciones se llevaron a
cabo de acuerdo con las normas mexicanas para el
análisis bromatológico de alimentos NMX-F-83-1986
(Secretaría de Economía [SE], 1986), NMX-F-089-S-1978
(SE, 1978a), NMX-F-068-S-1980   (SE,1980),   NMX-F-090-S-
1978 (SE, 1978b) y NMX-F-066-S-1978 (SE,1978c).
Análisis fisicoquímicos
De tres árboles, se colectaron al azar frutos de
70 a 80 g en madurez fisiológica (con poca resistencia
a ser cosechados; Harman, 1987). Posteriormente,
se sometieron a 4, 12 y 25 °C tres muestras de 35
frutos cada una y se evaluaron sólidos solubles totales
(SST, °Brix), pH y acidez titulable (%) a los 0, 4, 8, 12, 16,
20 y 24 días de almacenamiento.
Para medir SST, se colocaron unas gotas de jugo
del fruto en un refractómetro ABBE® digital
(Leica Mark II), previamente calibrado con agua
destilada. El pH de la pulpa, previamente molida, se
determinó con un potenciómetro. La acidez titulable
se determinó de acuerdo con la norma mexicana
NMX-F-102-S-1978 (SE, 1978d), titulando con NaOH al
0.1 N. Los resultados se expresaron como porcentaje
de acidez con base en ácido cítrico (Famiani, Battistelli,
Moscatello, Cruz-Castillo, & Walker, 2015). La pérdida de
peso (g) se evaluó mediante el método de Harman (1987).

Ciencias Hortícolas, 7(1), 98-110. Retrieved from
Pasquariello, M. S., Mastrobuoni, F., di Patre, D., Zampella,
L., Capuano, L. R., Scortichini, M., & Petriccione,
M. (2015). Agronomic, nutraceutical and molecular
variability of feijoa (Acca sellowiana (O. Berg)
Burret) germplasm. Scientia Horticulturae, 191(6), 1-9.
doi: 10.1016/j.scienta.2015.04.036
Ratti, C. (2001). Hot air and freeze-drying of a high value
foods: a review. Journal of Food Engineering, 49(4), 311-
319. doi: 10.1016/S0260-8774(00)00228-4
Secretaría de Economía. (1986). NMX-F-83-1986: Productos
alimenticios para uso humano. Ingenios azucareros. Materias
primas, materiales en proceso, productos terminados y
subproductos. Mexico: Author.
Secretaría de Economía. (1980). NMX-F-068-S-1980: Alimentos.
Determinación de proteínas. Mexico: Author.
Secretaría de Economía. (1978a). NMX-F-089-S-1978: Determinación
de extracto etéreo (método Soxhlet) en alimentos. Mexico: Author.
Secretaría de Economía. (1978b). NMX-F-090-S-1978: Determinación
de fibra cruda en alimentos. Mexico: Author.
Secretaría de Economía. (1978c). NMX-F-066-S-1978: Determinación
de cenizas en alimentos. Mexico: Author.
Secretaría de Economía. (1978d). NMX-F-090-S-1978: Determinación